*Praefatio* (ed. of Venice, 1569). Andreeae Baduario clarissimo viro Antonius Zenus s. [Inc.]: *Vetus ea est constanti doctorum hominum testimonio iampridem comprobata sententia, Andrea Baduari, vir clarissime, ex omnibus artibus quae ad vitam hominum instituendam, excolendam ac*

certo ad beatitudinem praesidio muniendam pertinent, nullam aut usu fructuosorem aut dignitate ampliorem esse quam quae civitatum instituendarum ac regendorum populorum laudem sibi assumit et vindicat . . . [continues on the role of *eloquentia* and his early education in Padua and Bologna] cepi consilium mecum aliquid referre ex iis quae diligentiore cura tractaveram. Fuerunt autem contiones duae, una Thucydidis altera Sallustii, a me accurata in primis explanatione, quoad per me licuit, illustratae quae, quod causas civiles continerent atque artificio dicendi praecellerent, facile quibus potissimum elaborassem in studiis indicarent . . . [continues on the relevance of the speeches to Venetians]. Quae eadem me causa impulit ut in his explanandis non summum solum in artificio dicendi aperiendo studium collocarim sed etiam in rebus civilibus aliqua saepe opportuna egressione tractandis elaborarim ac locorum eventuumque similium undique conquisita collatione ornare tentaverim . . . [continues on the accomplishments of the dedicatee]. [Expl.]: Sin autem praecipuam tui colendi causam exquiram, amor tuus erga me fratresque meos qui ad affinitatem accedit quae tibi cum avunculo meo, Vido Mauroceno, viro integerrimo intercedit, pro tua humanitate est tantus ut non solum hoc exiguum ingenii mei monumentum sed me ipsum quoque totum tibi, quemadmodum quidem cupidus, velim dicatum esse. Vale.

[There follows his preface to the speech of Pericles.]

*Praefatio.* Antonii Zeni in M. Lepidi conzionem praefatio. [Inc.]: Nunc vero tempus est ut idem artificium, sic enim suscepimus, a Sallustio in Lepidi contione adhibitum ostendamus. Ceterum de Sallustio qui Thucydidis aemulus imitatorque studiosissimus fuit eadem prope quae de Thucydide dici possunt: ut omnium consensu primas inter historicos latinos obtinuisse, sic multorum maledictis ac reprehensionibus laceratum esse. Quibus et verba et sententiae et nimium in contionibus scribendis studium eius notatum est . . . [continues on the works and the sources of the lost *Histories*, and with remarks on M. Lepidus' political career, the occasion of his speech, its genre and audience, and similarities with Thucydides, Cicero's fourth *Philippic*, and Demosthenes] . . . / . . . [Expl.]: Itemque reliquis fere omnibus in quibus de Philippi tyrannide populi Atheniensis ignavia conqueritur. Ex quibus

etiam plures sententias a Sallustio exceptas fuisse manifeste appareat.

*Commentary.* Contio M. Aemilii Lepidi Consulis ex libro primo Historiarum Sallustii. Prooemium. [Inc.]: Clementia et probitas vestra, Quirites, quibus per ceteras gentes maximi et clari estis, plurimum timoris mihi faciunt adversus tyrannidem L. Sullae ne, quae ipsi nefanda non aestimatis, ea parum credendo de aliis circumveniamini. . . . (I.55.1–6). Quae in universum de exordiis in consilio dando fingendis veteres praeceperunt, ea fere a nobis in Periclis contione explicanda exposita sunt, ut hoc loco eadem repetere aut parum necessarium aut certe non admodum opportunum esse videatur. Quae tamen huius loci praecipue sunt, ea non sine magna reprehensione praetermitti posse existimamus. Quod ergo supra quoque diximus id hoc etiam loco admonere haud alienum videtur. Ex omnibus exordiorum locis nullum fortasse aut frequentius occurtere, aut rei instituendae accommodatius esse quam crimina aut inferre aut oblata diluere . . . [continues with comparison of Pericles and Lepidus]. *Clementia* etc. In hac prima parte prooemii orditur Lepidus partim a persona sua . . . partim a persona adversariorum, cum a Sullae sceleribus incipit atque graviora ea quam videbantur ostendit. . . . *Tyrannidem L. Sullae*. Non dixit L. Sullam sed tyrannidem L. Sullae . . . [continues with a summary of constitutional theory, based on Aristotle's definitions of three good and three corrupt forms of government and with the theories of Cicero and Polybius on the mixed constitution, illustrated by reference to Cardinal Gasparus Contarinus' work on the Venetian constitution, *De magistratibus et Republica Venetorum libri V* (Paris, 1543); he then continues analyzing the parts of the oration] . . . / . . . [Expl.]: *Ad recipiendam* (I.55.27). Usus est verbo *Democratiae* gratissimo, non enim dixit *ad bellum inferendum* ne videretur seditiosus, nec *ad imperium comparandum* ne tyrannidis avidus, sed *ad libertatem* quae semper honesta est; nec dixit *comparandam* sed *recipiendam*; est enim multo honestius recuperare ea quae amisimus [*amicimus ed.*] quam comparare quae non habemus. In quo verbo locus latet ἀπὸ τοῦ καλοῦ atque etiam τοῦ ἀναγκαῖου.

*Edition:*

1569, Venetiis (Venice): apud Bolognatum Zal-terium. The *Oratio Lepidi* (from the *Historiae*)

with commentary by Antonius Zenus. (This edition also contains Thucydides' oration of Pericles with commentary by Zenus.) NUC. (CtY; CU-B). A copy (VII.F.25) now in the Biblioteca Comunale of Siena was owned and annotated by the Sienese scholar and statesman Bellisarius Bulgari-nus, who had purchased it at Venice in 1594.